
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifica al Manuale Organizzativo di cui alla Deliberazione n. 48/2020: 
istituzione della Struttura Semplice “Tutela dei Diritti: protezione dati, accesso agli 
atti, soggetti fragili” nell’ambito del Servizio Affari Generali e Legali.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto Deliberativo presentata dal Responsabile del 
Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo 
è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020 avente ad 
oggetto “Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: revisione organizzativa dei 
servizi dello Staff e della Direzione delle Professioni Sanitarie”, con cui l’Azienda ha 
definito il nuovo modello organizzativo dei Servizi di Tecnostruttura e di Staff; 

RITENUTO necessario, al fine di rendere l’organizzazione più rispondente alle esigenze 
aziendali e sulla base della proposta formulata dal Direttore del Servizio Affari Generali e 
Legali, di procedere all’istituzione di una Struttura Semplice afferente alla UOC del 
Servizio Affari Generali e Legali denominata “Tutela dei Diritti: protezione dati, accesso 
agli atti, soggetti fragili” al fine di garantire una più forte strutturazione delle attività di 
protezione dati, presidio dei percorsi di accesso agli atti, gestione dei ricorsi per 
amministrazioni di sostegno proposti dai Servizi aziendali;

DATO ATTO che la summenzionata Struttura Semplice garantirà pertanto il supporto 
all’Azienda in materia di adempimenti volti a proteggere i dati personali di cui è titolare, 
nonché alla gestione delle richieste di accesso agli atti degli utenti e degli assistiti e delle 
attività propedeutiche alla nomina degli amministratori di sostegno per i soggetti che si 
connotano per la particolare fragilità in ambito socio-sanitario;

ATTESO che le suddette modifiche organizzative sono funzionali al raggiungimento degli 
obiettivi strategici di questa Azienda;

VALUTATO che l’istituzione della suddetta Struttura Semplice consente di sviluppare 
forme di integrazione di attività, su base sovraziendale, finalizzate all’ottimizzazione 
dell’impiego di risorse e alla condivisione delle conoscenze ed esperienze tra le Aziende 
del Servizio Sanitario Regionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 273 del 22/09/2021 avente ad 
oggetto “Recepimento dell'accordo aziendale sottoscritto con le Rappresentanze Sindacali 
della Dirigenza Area Funzioni Locali (Dirigenti Professionali, Tecnici, Amministrativi) sul 
sistema degli incarichi dirigenziali e sulla valutazione delle attività professionali e dei 
risultati”;

DATO ATTO dell’informativa alle OO.SS. di Area Dirigenza Funzioni Locali PTA effettuata 
in data 18/03/2024; 

PRECISATO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa aggiuntivo”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di istituire una Struttura Semplice afferente alla UOC del Servizio Affari Generali e 
Legali denominata “Tutela dei Diritti: protezione dati, accesso agli atti, soggetti fragili” 
individuandone i contenuti come esplicitato in premessa;

b) di dare mandato al Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione 
Risorse Umane per il conseguente aggiornamento degli organigrammi aziendali e per 
l’avvio delle procedure di selezione per la struttura semplice oggetto del presente atto;

c) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi 
a carico l'Azienda;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il Dott. 
Riccardo Solmi, dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e 
Valorizzazione Risorse Umane;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
       Stefano Carlini
  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
    Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-03-27T11:48:02+0000


		2024-03-27T14:09:20+0100
	Romana Bacchi


		2024-03-27T14:42:20+0100
	ANNA MARIA PETRINI




